
Area Welfare

Servizio Politiche di Inclusione Sociale

DETERMINA DIRIGENZIALE

E1123/2023/022

del 04/05/2023

OGGETTO: Approvazione dell’Avviso Pubblico di Selezione di Enti del Terzo Settore per iniziative di

co-progettazione per la realizzazione delle azioni di cui alla linea di investimento 1.2 “Percorsi di

Autonomia per persone con disabilità” - Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 del

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU

- CUPB64H22000330006

Atto senza impegno di spesa

Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

codice protocollo 13.3.0.0.0

Comune di Napoli
Data: 18/05/2023, DETDI/2023/0000293



Il Dirigente del Servizio politiche di Inclusione Sociale

Premesso che:

− La Missione 5 – Componente 2 – Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”

inclusa nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), prevede tra l’altro l’Investimento articolato in

quattro possibili categorie di interventi da realizzare da parte dei Comuni, singoli o in associazione

(Ambiti sociali territoriali). Il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali con il Decreto n. 5_2022 ha

adottato l'Avviso Pubblico n.1/2022 per la presentazione di proposte di intervento da parte dei distretti

sociali da finanziare nell'ambito della M5C2 Inv. 1.1, Inv. 1.2, Inv 1.3 e con Decreto n. 98_2022, così

come modificato dal DD n. 11_ 2022, ha approvato gli elenchi degli ambiti sociali finanziabili;

− Il Comune di Napoli ha presentato una specifica proposta progettuale relativa all’Investimento 1.2

“Percorsi di Autonomia per persone con disabilità”, che è stata valutata coerente dalla competente

divisione della DG Lotta alla Povertà e Programmazione sociale e dunque ammessa a finanziamento.

Obiettivo del progetto è la realizzazione di percorsi di accompagnamento all’autonomia abitativa e

lavorativa delle persone con disabilità mediante la costituzione di due Gruppi Appartamento abitati

ognuno da max 6 persone, in immobili di proprietà del Comune di Napoli che saranno oggetto di

riqualificazione;

− Nell’ambito dello stesso progetto vengono inoltre definite le azioni di formazione, ricerca-azione,

strumenti, azioni di rete, azioni di accompagnamento e tutoraggio da realizzare per rendere possibile la

realizzazione del percorso di accompagnamento all’autonomia.

Considerato che:

− il D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2,

lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e, in particolare, l’art. 55, comma 3, prevede il ricorso alla

co-progettazione quale modalità di coinvolgimento degli Enti del Terzo settore, finalizzata alla

definizione nonché, eventualmente, alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento

finalizzati a soddisfare determinati bisogni della P.A.;

− il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dal D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con

modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, e, in particolare, l’art. 30, comma 8, prevede che

“alle procedure di affidamento e alle altre attività amministrative in materia di contratti pubblici nonché

di forme di coinvolgimento degli enti del Terzo settore previste dal titolo VII del decreto legislativo 3

Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

codice protocollo 13.3.0.0.0

Comune di Napoli
Data: 18/05/2023, DETDI/2023/0000293



luglio 2017, n. 117 si applicano le disposizioni di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241, alla stipula del

contratto e alla fase di esecuzione si applicano le disposizioni del codice civile”;

− le “Linee Guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli artt. 55-57 del

D. Lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore)”, adottate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali

con Decreto del 31 marzo 2021, n. 72, forniscono una disciplina di riferimento sul rapporto tra PA e

Terzo Settore, regolamentando l’istituto della coprogettazione;

− ai sensi delle suddette Linee Guida l’individuazione degli enti del Terzo Settore da coinvolgere deve

avvenire attraverso procedimenti conformi all’art. 12 della legge n.241/1990, e, pertanto, rispettosi dei

principi di trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di trattamento, nonché predeterminando i

criteri e le modalità di individuazione degli enti partner, gli obiettivi generali e specifici del progetto, la

durata e le caratteristiche essenziali dello stesso;

− è consentita l’attivazione del c.d. tavolo di co-progettazione con i soli ETS utilmente collocati nella

graduatoria finale all’esito del processo di selezione;

− al termine della co-progettazione, con la conclusione della procedura ad evidenza pubblica e la

redazione del progetto finale, le parti avranno facoltà di stipulare apposita Convenzione di

collaborazione;

− le risorse economiche erogabili dall’ente pubblico nell’ambito del partenariato sono comunque da

ricondurre ai contributi disciplinati dall’art.12 della legge 241/1990, giusta la natura della

co-progettazione e del rapporto di collaborazione ad essa sotteso;

Considerato altresì che:

− Gli interventi rivolti ai soggetti disabili richiedono necessariamente l’attuazione di forme di

collaborazione a livello di macro e micro del sistema, nel rispetto del principio di sussidiarietà

costituzionalmente riconosciuto;

− Le misure introdotte dal “Dopo di Noi” e le sperimentazioni territoriali in materia di “Vita

Indipendente”, contengono importanti potenzialità per lo sviluppo degli elementi cardine della

progettazione personale che sta portando ad un cambiamento di rotta: non più solo politiche riparative

e frammentate, incentrate maggiormente sulla istituzionalizzazione e contributi e/o prestazioni una

tantum, ma un progetto personale globale e un funzionamento sociale adeguato, alla cui elaborazione

partecipano principalmente la persona con disabilità stessa, la sua famiglia e la sua comunità,

ottimizzando così anche l’uso delle risorse diffuse;

Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

codice protocollo 13.3.0.0.0

Comune di Napoli
Data: 18/05/2023, DETDI/2023/0000293



− Le indicazioni contenute nelle “Linee guida sulla vita indipendente ed inclusione nella società delle

persone con disabilità”, elaborate e adottate dal Ministero del Lavoro e delle politiche sociali con D.D. n.

669 del 28 dicembre 2018 costituiscono la direttrice entro cui sviluppare l’azione progettuale.

Ritenuto che:

− L'obiettivo generale è l'accelerazione del processo di deistituzionalizzazione delle persone con disabilità

al fine di migliorare la loro autonomia e offrire opportunità di accesso nel mondo del lavoro, anche

attraverso la tecnologia informatica affinchè possano assumere un ruolo protagonista nel loro percorso

di inserimento lavorativo e sociale e, più in generale, nel loro progetto di vita.

Ritenuto pertanto necessario:

− dover attivare la procedura pubblica relativa all’Avviso Pubblico di Selezione di Enti del Terzo Settore per

iniziative di co-progettazione ai sensi degli art. 55-56 del decreto legislativo del 3 luglio 2017 n. 117 (c.d.

Codice del Terzo Settore), per la realizzazione delle azioni di cui alla linea di investimento 1.2 “Percorsi di

Autonomia per persone con disabilità” - Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 del Piano

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU;

− dover approvare gli atti della manifestazione di interesse allo scopo predisposti:

o Avviso di co-progettazione

o All.A_Istanza di ammissione alla co-progettazione

o All.B_Patto di integrità

Visti

− gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il

triennio 2022-2024, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione

2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato:

− che il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di cui al D.Lgs 33/2013 e D.Lgs 50/16

riportate nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione

Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

− l’assenza nel contenuto del presente documento di dati personali;

Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

codice protocollo 13.3.0.0.0

Comune di Napoli
Data: 18/05/2023, DETDI/2023/0000293



Attestato altresì che:

− non si rinvengono nella determinazione elementi da cui possa desumersi la presenza di conflitto di

interessi di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e all’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, recante il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici, che impongono un dovere di astensione in ipotesi di situazione

di conflitto di interessi, nonché di segnalazione in ipotesi di situazione di conflitto di interessi anche

potenziale, così come peraltro sancito anche dagli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento adottato

dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24 aprile 2014;

− che l'adozione del presente atto, avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività

amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 come modificato e integrato dal

D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c.

2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio

Comunale del 28/02/2013;

Visti:

− Il D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2,

lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”;

− la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

− il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

− il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali a

norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

− il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle amministrazioni pubbliche”;

− il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 e il Regolamento (UE)

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in materia di protezione delle

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;

− le Delibere di Consiglio Comunale n. 20 e n.21 del 28.06.2022 con le quali sono stati approvati il

Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e il Bilancio 2022-2024;

− la Delibera di Giunta Comunale di proposta al Consiglio n.402 del 20.10.2022 con la quale sono state

approvate modifiche e integrazioni al Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

codice protocollo 13.3.0.0.0

Comune di Napoli
Data: 18/05/2023, DETDI/2023/0000293



Ai sensi di quanto previsto dal Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.)

DETERMINA

− dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

− approvare il testo dell’Avviso Pubblico denominato Avviso pubblico di Selezione di Enti del Terzo Settore

per iniziative di co-progettazione per la realizzazione delle azioni di cui alla linea di investimento 1.2

“Percorsi di Autonomia per persone con disabilità” - Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU -

volte alla realizzazione di percorsi di autonomia per persone con disabilità, nonché la modulistica

necessaria alla partecipazione allo stesso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente

atto, e precisamente:

o Avviso di co-progettazione

o All. A_Istanza di ammissione alla co-progettazione

o All. B_Patto di integrità

− stabilire che le istanze di partecipazione all’ Avviso, di cui ai punti precedenti, dovranno pervenire

esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it a partire dal giorno

della pubblicazione dell’Avviso, e fino alle ore 12:00 del trentesimo giorno dalla data di pubblicazione

dell’Avviso sul sito WEB del Comune;

− precisare che soltanto all’esito della co-progettazione, con la stipula della Convenzione, come descritta

in narrativa, e con successivo distinto provvedimento si procederà a individuare i soggetti beneficiari dei

contributi e, quindi, a impegnare la relativa spesa, finanziata Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza

(PNRR) finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU;

− disporre la pubblicazione integrale dell’Avviso pubblico e dei relativi allegati all’Albo Pretorio online e sul

sito web istituzionale del Comune di Napoli;

− attestare che i dati personali saranno trattati in conformità all’art. 6 del Regolamento Generale UE per la

Protezione dei Dati Personali (Regolamento UE 2016/679 o GDPR) anche per la pubblicazione di cui al

precedente punto;

Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

codice protocollo 13.3.0.0.0

Comune di Napoli
Data: 18/05/2023, DETDI/2023/0000293



− dare atto che l’Avviso nonché tutti i n. 3 allegati, costituenti parte integrante del presente

provvedimento, sono visionabili sul portale dell’Ente e presso la sede del Servizio Politiche di Inclusione

Sociale;

− disporre la diffusione dell’Avviso pubblico in oggetto attraverso la pubblicazione sul sito web del

Comune di Napoli.

Firmato digitalmente

Il Dirigente

Dott.ssa Mariarosaria Cesarino

ALLEGATI:

1. Avviso di co-progettazione

2. All. A_Istanza di ammissione alla co-progettazione

3. All. B_Patto di integrità

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.

(CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005

Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

codice protocollo 13.3.0.0.0

Comune di Napoli
Data: 18/05/2023, DETDI/2023/0000293


		2023-05-04T17:24:40+0200
	MARIAROSARIA CESARINO




